Governo do Estado de São Paulo

Centro Paula Souza
Conselho Deliberativo

ATA DE SESSÃO

Nº do Processo: 136.00158080/2024-50

Interessado: Centro Paula Souza

Assunto: Eleição para Diretor Superintendente e para Vice-Diretor
Superintendente do CPS - 2024

ATA DA 636ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CENTRO
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA. Às dezesseis horas, do dia vinte
e três de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, na Sala de reuniões da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Inovação, à Avenida Escola Politécnica, 82, reuniram-se, sob a Presidência
da senhora Conselheira professora Laura Laganá, os seguintes membros do Conselho
Deliberativo: a senhora Conselheira Marielza Pinto de Carvalho Milani, o senhor Conselheiro
Nelson de Almeida Prado Hervey Costa, o senhor Conselheiro Saulo Philipe Sebastião Guerra, e
o senhor Conselheiro Vahan Agopyan. Item I. ORDEM DO DIA: 01. Processo SEI
136.00158080/2024-50 - Interessado: Centro Paula Souza - Assunto:  Elaboração de listas
tríplices, para Diretor Superintendente e para Vice-Diretor Superintendente do Centro Estadual de
Educação Tecnológica Paula Souza, em 2024. Conforme decidido na última Sessão, na 635ª
Sessão do Conselho Deliberativo, realizada no dia vinte e um de outubro do ano de dois mil e
vinte e quatro, os senhores(as) Conselheiros(as) reuniram-se para realizar as entrevistas, da
seguinte forma: 1 - Clóvis de Souza Dias, às 16h.  2 - Klauber José Marcelli, às 16h20min. 3 - Luiz
Antonio Tozi, às 16h40min. 4 - Gilson Rede, às 17h. 5 - Renata Giovanoni Di Mauro, às
17h20min. 6 - Maycon Azevedo Geres, às 17h40min. Todos os candidatos convidados
compareceram no horário agendado. Realizadas as entrevistas, os Conselheiros decidiram por
unanimidade a composição das listas tríplices, considerando-se os 05(cinco) votos para cada um
dos candidatos, e chegaram a seguinte composição, em ordem alfabética:

Diretor Superintendente:
Nome Quantidade de Votos
Clóvis de Souza Dias 5
Gilson Rede 5
Klauber José Marcelli 5

Vice-Diretor Superintendente:

Nome Quantidade de Votos
Clóvis de Souza Dias 5
Klauber José Marcelli 5
Maycon Azevedo Geres 5

Ata de sessão - ATA da 636ª Sessão  Extraordinária do CD (0044087435)         SEI 136.00158080/2024-50 / pg. 1

Findo processo de formação e a declaração dos componentes das Listas, a Senhora Presidente
procedeu à inclusão da ATA da 636ª Sessão, para apreciação, compreendendo a necessidade de
sua inserção nos autos e encaminhamento para a aprovação e indicação, pelo Magnífico Reitor
da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP. Aprovada a ATA, e, nada
mais havendo a ser tratado, a Senhora Presidente encerrou a 636ª Sessão do Conselho
Deliberativo, às 19:30 horas, da qual foi lavrada a presente ATA que, depois de lida e aprovada, é
assinada pelos Senhores Conselheiros e por mim, Pâmela Grace C. de Araújo, que a lavrei.

Documento assinado eletronicamente por Marielza Pinto de Carvalho Milani,
Conselheiro Titular, em 24/10/2024, às 14:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Nelson de Almeida Prado Hervey,
Conselheiro Titular, em 24/10/2024, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Laura Margarida Josefina Laganá, Diretor
Superintendente, em 24/10/2024, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Saulo Philipe Sebastião Guerra, Conselheiro
Titular, em 24/10/2024, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vahan Agopyan, Conselheiro Titular, em
24/10/2024, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Pamela Grace Cavalcanti de Araujo,
Assessor Técnico Administrativo III, em 24/10/2024, às 19:16, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0044087435 e o código CRC 7AD899F1.

Ata de sessão - ATA da 636ª Sessão  Extraordinária do CD (0044087435)         SEI 136.00158080/2024-50 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de sessão - ATA da 636ª Sessão  Extraordinária do CD (0044087435)